



Chebrolu Hanumaiah Institute of Pharmaceutical Sciences

Chandramoulipuram, Chowdavaram, Guntur – 522019.

As per UGC Regulations notified vide No. F. 1-16/2009 (CPP-II) dated 21.10.2009 & Andhra Pradesh Prohibition of Ragging Act, 1997 [Act No. 26 of 1997] [21st August, 1997]

RAGGING IS TOTALLY PROHIBITED

In the Institution, anyone found guilty of ragging and/or abetting ragging, whether actively or passively, or being a part of a conspiracy to promote ragging, is liable to be punished as per UGC Regulations and also under relevant legislation.

WHAT CONSTITUTES RAGGING?

Ragging constitutes one or more of any of the following acts:

1. Any conduct by any student or students whether by words spoken or written or by an act which has the effect of teasing, treating or handling with rudeness a fresher or any other student;
2. Indulging in rowdy or indisciplined activities by any student or students which causes or likely to cause annoyance, hardship, physical or psychological harm or to raise fear or apprehension thereof in any fresher or any other student;
3. Asking any student to do any act which such student will not in ordinary course do and which has the effect of causing or generating sense of shame, or torment or embarrassment so as to adversely affect the physique or psyche of such fresher or any other student;
4. Any act by a senior student that prevents, disrupts or disturbs the regular academic activity of any other student or a fresher;
5. Exploiting the services of a fresher or any other student for completing the academic tasks assigned to any individual or a group of students;
6. Any act of financial extortion or forceful expenditure burden put on a fresher or any other student by students;
7. Any act of physical abuse including all variants of it: sexual abuse, homosexual assaults, stripping, forcing obscene and lewd acts, gestures, causing bodily harm or any other danger to health or person;
8. Any act or abuse by spoken words, email, post, public insults, which would also include deriving perverted pleasure, vicarious or sadistic thrill from actively or passively participating in the discomfiture to fresher or any other student;
9. Any act that affects the mental health and self-confidence of a fresher or any other student with or without an intent to derive a sadistic pleasure or showing off power, authority or superiority by a student over any fresher or any other student;

PUNISHMENT(S) IN THE EVENT OF RAGGING

The following punishments be awarded as per the AP Anti-Ragging Act, 1997 under sections 4(i) to 4(v):

- 4(i) Teases or embarrasses or humiliates a student shall be punished with imprisonment for a period of six months or with a fine of Rs. 1000/- or with both.
- 4(ii) Assaults or uses criminal force to or criminally intimidates, a student shall be punished with imprisonment for a period of one year or with a fine of Rs. 2000/- or with both.
- 4(iii) Wrongfully restrains or confines or causes hurt to a student shall be punished with imprisonment for a period of two years or with a fine of Rs. 5000/- or with both.
- 4(iv) Causes grievous hurt to or kidnaps or abducts or rapes or commits unnatural offence with a student shall be punished with imprisonment for a period of five years or with a fine of Rs. 10,000/- or with both.
- 4(v) Causes death or abets suicide shall be punished with imprisonment for life or with imprisonment for a term which may extend to ten years and with a fine of Rs. 50,000/-

And also the following punishments be awarded by the institution:

Suspension from attending classes, academic privileges and cancellation of admission. Withholding/withdrawing scholarship/fellowship and other benefits. Debarring from appearing in any test/examination, other evaluation process and withholding results. Suspension/expulsion from the hostel. Debarring from representing the Institution in any regional, national or international meet, tournament, youth festival etc. Expulsion from the Institution and consequent debarring from admission to any other institution to a specified period.

Note: Provided that where the persons committing or abetting the act of ragging are not identified, the University shall resort to collective punishment. Anti ragging squads will be highly vigilant and have frequent checks and rounds in the institution campus, surrounding areas, hostel, canteen and all other areas including lodged hostels outside the campus. Such acts shall not be permitted or condoned under any circumstances and strict disciplinary action will be taken against those who are found guilty.

IN CASE OF RAGGING, PLEASE CONTACT THE FOLLOWING MEMBERS OF ANTI-RAGGING COMMITTEE

Dr. J. Ramesh Babu	+919949063122	Dr. V. Venkata Rao	+919866204171
Dr. S. Siva Prasad	+919866434038	Mr. J. Venkateswara Rao	+91 9581580945
Mr. B. Venkateswara Rao	+918985297669	Dr. P. Vijetha	+91 9491896306
Mr. D. Sandeep	+919676761991		



చేబ్రోలు హనుమయ్య ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ ఫార్మ్యూటికల్ సైన్సెస్

చంద్రమౌళిపురం, చౌడవరం, గుంటూరు - 522019, ఆంధ్రప్రదేశ్

యు. జి. సి నిబంధనల ప్రకారం నెం. F. 1-16/2009 (సి.పి.సి), తేదీ 21.10.2009 మరియు

ఆంధ్రప్రదేశ్ ర్యాగింగ్ నిరోధక చట్టం 1997 [Act No. 26 of 1997] [21st August, 1997] ప్రకారం

ర్యాగింగ్ పూర్తిగా నిషేధించబడింది

కళాశాలలో ప్రత్యక్షంగా గాని పరోక్షంగా గాని ర్యాగింగ్ ప్రోత్సహించినా, ర్యాగింగ్ పేరుతో ఎవరినైనా అవమానించినా యుజిసి వారి నిబంధనల ప్రకారం శిక్షార్హులు.

విద్యార్థులు ఏ పనులు చేస్తే ర్యాగింగ్ అవుతుంది?

1. తన మాటల ద్వారా గాని, రాతల ద్వారా గాని మరొక విద్యార్థి(ని)ని బాధించినా, దురుసుగా వ్యవహరించినా.
2. మరొక విద్యార్థి(ని) పట్ల రౌడీలా వ్యవహరించడం, క్రమశిక్షణా రాహిత్యంతో వ్యవహరించడం తద్వారా శారీరక, మానసిక హాని కలిగించడం, భయభ్రాంతులకు గురిచేయడం జరిగినా.
3. సాధారణంగా తనకు అలవాటు లేని పనిని చేయమని మరొక విద్యార్థి(ని) బలాత్కారం చేసినా, తద్వారా ఆ విద్యార్థి(ని) అవమానానికి, క్రుంగుబాటుకి గురిచేయడమో లేదా శారీరక, మానసిక దుష్ప్రభావానికి లోనుచేయడమో జరిగినా.
4. తన ప్రవర్తన ద్వారా మరొక విద్యార్థి(ని) యొక్క సాధారణ విద్యా వ్యవహారాల్ని అడ్డుకొనడమో, భంగపరచడమో, ఇబ్బందిపరచడమో చేసినా.
5. తాను చేసుకోవలసిన విద్యాపరమైన బాధ్యతల్ని మరొక విద్యార్థి(ని) చేత బలాత్కారంగా చేయించుకున్నా.
6. ఏ విద్యార్థి(ని) తోనైనా బలవంతంగా డబ్బులు ఖర్చు చేయించినా, ఆర్థికంగా ఇబ్బందులకు గురిచేసినా.
7. ఏ విద్యార్థి(ని) పట్లనైనా స్వలింగ సంపర్కుల తరహా దాడికి పాల్పడడం, బట్టలు ఊడదీయించడం లాంటి, కామ వికారపు చేష్టలకు పాల్పడడం, తద్వారా బాధితుడు శారీరక మానసిక రుగ్మతలకు లోను అయ్యేటట్లు ప్రవర్తించినా.
8. తన మాటల ద్వారా గాని ఈ-మెయిలు, సంక్షిప్త సందేశాలు, ఉత్తరాల ద్వారా గానీ ఏ విద్యార్థి(ని)నైనా బాధించి, వికృతానందం పొందేలా వ్యవహరించినా.
9. హంగు, ఆర్బాటాలు, ఆధిపత్యస్థితిని ప్రదర్శించి ఏ విద్యార్థి(ని) యొక్క మానసిక ఆరోగ్యాన్ని, ఆత్మ విశ్వాసాన్ని దెబ్బతీసే ఎలాంటి దుష్కర్మకు పాల్పడినా.

ర్యాగింగ్ చేసేవారికి శిక్షలు ఏమిటి?

ఆంధ్రప్రదేశ్ ర్యాగింగ్ వ్యతిరేక చట్టం (1997 ప్రకారం) ర్యాగింగ్ చేయువారికి/ ర్యాగింగ్ ప్రోత్సహించు వారికి 'సెక్షన్ 4' ప్రకారం విధించబడు శిక్షలు:

- 4(i) వేధింపులకు గురిచేస్తే ఆరు నెలలు జైలు శిక్ష లేదా రూ. 1000/-ల జరిమానా లేదా రెండింటిని విధించబడును.
- 4(ii) శారీరక హింస/నేరపూరిత చర్యలకు పాల్పడితే ఒక సంవత్సరం జైలు శిక్ష లేదా రూ. 2000/-ల జరిమానా లేదా రెండింటిని విధించబడును.
- 4(iii) ఇష్టానికి వ్యతిరేకంగా నిర్బంధించటం, గాయపరచడం చేస్తే రెండు సంవత్సరాల జైలు శిక్ష లేదా రూ. 5000/-ల జరిమానా లేదా రెండింటిని విధించబడును.
- 4(iv) మానమర్యాదలకు భంగం కలిగించే వ్యాఖ్యలు/ బలవంతంగా ఎదుకుచొవడం/ దాచిపెట్టడం/మానభంగం/ అసహజమైన మనస్తాపం కలిగించడం చేస్తే ఐదు సంవత్సరాల జైలు శిక్ష లేదా రూ. 10,000/-ల జరిమానా లేదా రెండింటిని విధించబడును.
- 4(v) మరణానికి కారణభూతులు అయితే జీవితకాలపు జైలుశిక్ష మరియు రూ. 50,000/-ల జరిమానా విధించబడును.

పైన పేర్కొన్న శిక్షలే కాకుండా...తరగతుల నుండి, విద్యాహక్కుల నుండి బహిష్కరించడం మరియు అడ్మిషన్ రద్దు చేయడం. ఉపకారవేతనాన్ని నిలిపివేయడంతోపాటు విద్యాసంబంధమైన ఇతర ప్రయోజనాలనూ అపేయడం. అన్ని పరీక్షలకు అర్హత లేకుండా చేయడం, మూల్యాంకనం చేయకపోవడం మరియు పరీక్షా ఫలితాలను నిలుపుదల చేయడం. కళాశాలకు సంబంధించిన అంతర్జాతీయ స్థాయి, జాతీయ స్థాయి, రాష్ట్ర స్థాయి క్రీడలలో గాని ఇతర ఈవెంట్లలో గాని పాల్గొనకుండా నిషేధించడం మరియు హాస్టల్ నుండి భహిష్కరించడం.

ముఖ్య గమనిక: ర్యాగింగ్ జరిగినా, నిందితులు గుర్తించబడకపోతే సామూహికంగా కళాశాల శిక్షలు విధిస్తుంది. ర్యాగింగ్ నిరోధక స్టాఫ్/సిబ్బంది ఎప్పటికప్పుడు ఈ విషయమై పర్యవేక్షిస్తుంది. క్యాంటీన్లలోనూ, కాఫీ హబ్ల దగ్గర, కళాశాల ప్రాంగణాలలో మరియు వసతి గృహాల్లో కూడా తనిఖీలు చేస్తుంది.

ర్యాగింగ్ ఎక్కడ జరిగినా వెంటనే క్రింద పేర్కొన్నవారికి తెలియజేయండి. ఫిర్యాదుదారుల వివరాలు గోప్యంగా ఉంచబడతాయి.

ర్యాగింగ్ నిరోధక సహాయం కొరకు సంప్రదించవలసిన ర్యాగింగ్ నిరోధక స్టాఫ్:

డా. జె. రమేష్ బాబు	+91 9949063122	డా. వి. వెంకట రావు	+919866204171
డా. యస్. శివ ప్రసాద్	+919866434038	డా. జె. వెంకటేశ్వర రావు	+919581580945
శ్రీ. బి. వెంకటేశ్వర రావు	+91 8985297669	డా. పి. విజేత	+919491896306
శ్రీ . డి. సందీప్	+919676761991		